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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.05.2025 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023  uznesením č. 66/9/2023 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 13.08.2024  na základe § 14 ods. 1 zák. 583/2004, RO č. 1/2024 

- druhá zmena  schválená dňa 14.08.2024  uznesením č. 17/3/2024, RO č. 2/2024 

- tretia zmena  schválená dňa 14.10.2024  uznesením č. 22/4/2024, RO č. 3/2024 

- štvrtá zmena  schválená dňa 11.12.2024  uznesením č. 34/5/2024, RO č. 4/2024 

- piata  zmena  schválená dňa 20.12.2024  na základe § 14 ods. 1 zák. 583/2004, RO č. 5/2024 

- šiesta zmena schválená dňa 22.12.2024 medzipoložkovo, vykonaná a schválená vnútorným 

rozpočtovým opatrením č. 6/2024, starostom dňa 22.12.2024 v zmysle smernice ktorú obecné 

zastupiteľstvo berie na vedomie 

- siedma zmena schválená dňa 31.12.2024 medzipoložkovo, vykonaná a schválená vnútorným 

rozpočtovým opatrením č. 7/2024, starostom dňa 31.12.2024 v zmysle smernice ktorú obecné 

zastupiteľstvo berie na vedomie. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 139 418 1 282 571,33 1 248 663,82 96 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 047 818 1 191 037,33 1 186 670,72 99 % 

Kapitálové príjmy 91 600 90 534 37 534 41 % 

Finančné príjmy 0 1 000 1 000 100 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0 0 23 459,10  

Výdavky celkom 1 139 418 1 184 411,73 1 172 622,43 99 % 

z toho :     

Bežné výdavky 407 433 443 745,09 434 164,82 98 % 

Kapitálové výdavky 111 279 119 960,64 10 021,64 8 % 

Finančné výdavky 0 0 0  
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
620 706 620 706 728 435,97 117 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

  76 041,39  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 139 418 1 282 571,33 1 248 663,82 97 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 282 571,33 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 248 663,82 EUR, čo predstavuje  97 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 047 818 1 191 037,33 1 186 670,72 99 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 191 037,33 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 186 670,72 EUR, čo predstavuje  99 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

569 725 571 566,26 570 880,79 100% 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 467 419,63 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 467 419,63 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 61 361,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 60 675,93 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 39 438,21 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 21 195,42 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 42,30 EUR.  

 

Daň za psa 916,67 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 41 868,56 EUR 

Poplatok za rozvoj 0 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

66 451 92 689,02 92 689,02 100% 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 781,13 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 781,13 EUR, čo je 100 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 332,79 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 4 448,34 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 87 782,64 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 87 782,64 EUR, čo je 100 

% plnenie.  Správne a ostatné poplatky boli vo výške 2 328,02 EUR, pokuty a penále vo výške 15 

EUR, poplatky za stočné vo výške 68 339,15 EUR, ostatné poplatky (poplatky za miestny rozhlas, 

cintorínske, za smetné nádoby,..) vo výške 9 498,47 EUR, poplatky za MŠ vo výške 2 952 EUR, 

poplatky za školský klub 4 650 EUR. 

 

Úroky z tuzemských vkladov  

Z rozpočtovaných 125,25 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 125,25 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6 500 8 977,50 8 977,50 100% 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 9773,50 EUR, bol skutočný príjem vo výške 8 977,50 

EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy patria vratky z dobropisov vo výške  5 837,82 EUR, ostatné príjmy vo 

výške 3 139,68 EUR. 

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

405 142 517 804,55 514 123,41 99% 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 517 804,55 EUR bol skutočný príjem vo výške 

514 123,41 EUR, čo predstavuje 99% plnenie. 

 

 Prehľad najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad ŽP 138,45 Prenesený výkon š. s. ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 377,52 Prenesený výkon š. s. register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 21,20 Prenesený výkon š. s. register adries 

Regionálny úrad školskej správy 404 667,00 Prenesené kompetencie normatívne SŠ 

Okresný úrad MVSR 206,88 CO ochrana 

ÚPSVAR Nitra 31 886,60 Strava pre deti 

Regionálny úrad školskej správy 32 551,00 Dopravné, vzdel. poukazy, asistent, učebnice 

Národný inštitút vzdel. a mládeže 14 318,86 Podpora zamestnanosti MŠ 

Regionálny úrad školskej správy 8 307,00 MŠ predškolská výchova 

ÚPSVAR Nitra 2 247,00 Hmotná núdza – osobitný príjemca 

Okresný úrad MVSR 5 281,90 Voľby, referendum 

MFSR 8 803,00 Výpadok podielových daní 

NSK 2 417,00 oprava miestneho rozhlasu 

  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

91 600 90 534 37 534 41% 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 90 534EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 37 534 

EUR, čo predstavuje  41% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0 EUR, čo je 0% plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 90 034 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 37 534 EUR, čo predstavuje 

42 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

NSK 2 900,00 Vybudovanie parkoviska KD 

Mechenice 

Enviromentálny fond 37 534 Oprava výtlačného kanalizačného 

potrubia 

 

Obec prijala dva kapitálové transfery. Prvý kapitálový transfer bol vo výške 2 900 EUR poskytnutý na 

vybudovanie parkoviska pri kultúrnom dome v Mecheniciach. Druhý transfer vo výške 37 534 EUR 

bol prijatý na základe zmluvy č. 161/2024 na opravu výtlačného kanalizačného potrubia pri rieke 

Nitra, ktorú obec do konca roka nepoužila, ale použije v nasledujúcom období. 

 

Prijatý transfer od NSK bol účelovo určený na kapitálové výdavky a bol použitý v súlade s jeho 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 1 000 1 000 100% 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 1 000 EUR, čo predstavuje  100% plnenie. Obec v priebehu roka prijala splatenie návratnej 

finančnej výpomoci. 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Spojená škola                                   0 0 23 459,10  

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23 459,10 EUR. 

Jedná sa o nedaňové príjmy spojenej školy za stravné.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 139 418 1 184 411,73 1 172 622,43 99 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 184 411,73 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 1 172 622,43 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
Funkčná klasifikácia 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie rozpočtu 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 208 295 226 305,34 220 368,43 97 

02.2.0 200 206,88 206,88 100 

03.2.0 250 0 0 0 

04.5.1 33 793 29 793 28 192,90 95 

05.1.0 52 000 62 004,57 61 648,63 99 

05.2.0 68 000 73 758,81 77 574,80 105 

06.2.0 26 695 25 896,85 23 864,14 92 

06.4.0 6 000 6 132,98 5 960,62 97 

08.1.0 100 60,26 60,26 100 

08.2.0 11 100 10 427,55 7 321,87 70 

08.3.0 500 3 112,40 2 919,84 94 

08.4.0 500 1 559,03 1 559,03 100 

09.1.1.1 0 13,72 13,72 100 

09.6.0.1 0 4 473,70 4 473,70 100 

 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 443 745,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

434 164,82 EUR, čo predstavuje  98 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 90 325,21 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 90 325,21 

EUR, čo je 100% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a verejnej zelene. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 38 003,28 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 36 730,58 

EUR, čo je 97 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 304 491,67 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 296 434,35 

EUR, čo je 97 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 10 924,93 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 10 674,68 

EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie.  
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.0 59 000 65 882,48 8 162,48 12 

05.2.0 37 979 37 979 0 0 

08.2.0 0 1 859,16 1 859,16 100 

08.3.0 14 300 14 300 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 119 960,64 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 10 021,64 EUR, čo predstavuje  8 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

 

a) Projektová dokumentácia – chodník  

Z rozpočtovaných 20 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 3 840 EUR, čo 

predstavuje 19 % čerpanie.  

 

b) Vybudovanie parkoviska pred Kultúrnym domom Mechenice 

Z rozpočtovaných  2 900 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 900 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

c)  Nákup umývačky do kultúrneho domu 

Z rozpočtovaných  1 859,16 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 859,16 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0% 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 0 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

K 1.1.2024 bola obec Podhorany zriaďovateľom rozpočtovej organizácie - Spojená škola Podhorany. 

Obec uvádza v záverečnom účte údaje za spojenú školu. 

 

Bežné výdavky:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Spojená škola                                   620 706 620 706 728 435,97 117 % 
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Finančné prostriedky Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v roku 2024 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

k 31.12.2024 

Rozdiel – vratka 

nepoužitej dotácie 

Bežné výdavky spolu 718 339,69 712 503,39 5 836,30 

Z toho:    

1. prenesené kompetencie 

spolu 

448 698 447 094 1 604 

a) normatívne výdavky 

spolu 

406 820 405 216 1 604 

z toho: normatívne výdavky 382 383 380 779 1 604 

            dohadovacie konanie 22 284 22 284 0 

            dohadovacie z r.2023 2 153 2 153 0 

b) nenormatívne výdavky 

spolu 

41 878 41 878 0 

z toho :  

vzdelávacie poukazy 

 

2 632 

 

2 362 

 

0 

dopravné  1 219 1 219 0 

škola v prírode 1 600 1 600 0 

asistent učiteľa  22 832 22 832 0 

školský podporný tím 2 161 2 161 0 

edukačné publikácie 2 377 2 377 0 

MŠ predškoláci 8 307 8 307 0 

Transfer z roku 2023 750 750 0 

2. originálne kompetencie 

spolu 

223 436,23 223 436,23 0 

3. ÚPSVaR celkom 31 886,60 27 654,30 4 232,30 

z toho : strava ZŠ    

kultúra stravovania ŠJ    

strava MŠ    

4. Ostatné dotácie celkom 14 318,86 14 318,86 0 

z toho : bežné výd. - NIVAM 14 318,86 14 318,86 0 

B. Kapitálové výdavky 

spolu 

0 0 0 

Dotácia celkom (A+B) 718 339,69 712 503,39 5 836,30 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 620 706 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

728 435,97 EUR, čo predstavuje  117% čerpanie.  

 

4.Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 1 210 129,82 

z toho : bežné príjmy obce  1 186 670,72 

             bežné príjmy RO 23 459,10 

Bežné výdavky spolu 1 162 600,79 

z toho : bežné výdavky  obce  434 164,82 

             bežné výdavky  RO 728 435,97 

Bežný rozpočet 47 529,03 
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Kapitálové  príjmy spolu 37 534,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  37 534,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 10 021,64 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  10 021,64 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  27 512,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 75 041,39 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 46 985,26 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 28 056,13 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   1 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
 

0,00  

Rozdiel finančných operácií 1 000,00 
PRÍJMY SPOLU   1 248 663,82 

VÝDAVKY SPOLU 1 172 622,43 

Rozpočtové hospodárenie obce  76 041,39 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 46 985,26 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 29 056,13 

 

Prebytok rozpočtu v sume 75 041,39 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 46 985,26 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 28 056,13 EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  5 836,30 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 604 EUR 

- stravné pre deti v sume 4 232,30 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie podľa § 16a zákona č.442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. v sume 1 143 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde  

v sume 1 179,90 EUR. 

d) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v rozpočtovanom 

roku v sume 37 534 EUR a nevyčerpané do konca roka. 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 292,06 EUR. 
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Zostatok finančných operácií v sume 1 000 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 1 000,00 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

29 056,13 EUR.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 
 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 86 339,07 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 

94 154,10 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 180 493,17 

              

Sociálny fond 

 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 591,91 

Prírastky - povinný prídel - %                    858,80 

Úbytky   - úhrada spolufinancovania stravného                 1 270,81 

KZ k 31.12.2024 1 179,90 

 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 2 347 210,34 2 350 071,76 
Neobežný majetok spolu 1 877 675,94 1 814, 101,58 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 12 175,92 10 665,84 
Dlhodobý hmotný majetok 1 676 416,59 1 614 352,31 
Dlhodobý finančný majetok 189 083,43 189 083,43 
Obežný majetok spolu 469 331,78 534 856,54 
z toho :   
Zásoby 209,75 3,98 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  8 419,96 6 365,40 
Finančné účty  458 702,07 527 487,16 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 2 000 1 000 
Časové rozlíšenie  202,62 1 113,64 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 347 210,34 2 350 071,76 
Vlastné imanie  1 468 499,71 1 543 080,97 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 468 499,71 1 543 080,97 
Záväzky 31 705,59 59 424,05 
z toho :   
Rezervy  3 143 2 703 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 059,70 43 370,30 
Dlhodobé záväzky 1 591,91 1 179,90 
Krátkodobé záväzky 19 910,98 12 170,63 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,22 
Časové rozlíšenie 847 005,04 747 566,74 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 877,68 1 877,68  

- zamestnancom 5 789,44 5 789,44  

- poisťovniam  3 711,93 3 711,93  

- daňovému úradu 791,58 791,58  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 1 179,90 1 179,90  

Záväzky spolu k 31.12.2022 13 350,53 13 350,53  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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Vzhľadom na to, že Obec Podhorany neeviduje žiadne bankové úvery ani iné dlhodobé záväzky je 

bezpredmetné zisťovanie zákonných podmienok podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004, a podľa 

§ 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 1 600,- € 1 600,- € 0 

OZ Bahorec 2 000,- € 1 749,75 € 250,25 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2016 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám – Spojená 

škola Podhorany. 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Spojená škola originálne kompetencie 223 436,33 223 436,33 0 

Spojená škola prenesené kompetencie 448 698,00 447 094,00 1 604 

NIVAM 14 318,86 14 318,86 0 

Príspevky od UPSVAR 31 886,60 27 654,30 4 232,30 

Spolu 718 339,69 712 503,39 5 836,30 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad ŽP Prenesený výkon š. s. ŽP 138,45 138,45 0 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon š. s.RO 377,52 377,52 0 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon š. s. RA 21,20 21,20 0 

Regionálny úrad ŠS Prenesené kom. normatívne 404 667,00 403 063,00 1 604 

Okresný úrad MVSR CO ochrana 206,88 206,88 0 

ÚPSVAR Nitra Strava pre deti 31 886,60 27 654,30 4 232,30 

Regionálnym úrad 

školskej správy 

Dopravné, vzdel. poukazy, 

asistent, učebnice... 

32 551,00 32 551,00 
0 

Národný inštitút vzdel. 

a mládeže 

Podpora zamestnanosti MŠ 14 318,86 14 318,86 
0 

Regionálny úrad 

školskej správy 

MŠ predškolská výchova 8 307,00 8 307,00 
0 

ÚPSVAR Nitra Hmotná núdza  2 247,00 2 247,00 0 

Okresný úrad MVSR Voľby, referendum 5 281,90 5 281,90 0 

MFSR Výpadok podielových daní 8 803,00 8 803,00 0 

NSK oprava miestneho rozhlasu 2 100,00 2 100,00 0 

NSK cestovný ruch (rok 2023) 317,00 317,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla v roku 2024 transfer žiadnej obci. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

NSK dotácia 5 317 5 317 0 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec na základe uznesenia zastupiteľstva č.64/9/2023 zo dňa 14.12.2023  neuplatňuje programový 

rozpočet. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 29 056,13 EUR. 

 


